
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 13 del Reg. OGGETTO: Regolamento di Igiene Urbana e Gestione del Centro Comunale 
di Raccolta Rifiuti. Approvazione.

Data 22/05/2023

L'anno 2023 il giorno 22 del  mese di  MAGGIO alle ore  19:15 in Cursi (LE) e nella sala consiliare della Sede 
Municipale -  Piazza Pio XII,  in seduta straordinaria,  pubblica, in diretta streaming alla  1ª convocazione,  in 
seduta  Ordinaria, notificata a ciascun Consigliere con avvisi scritti,  si è riunito il Consiglio Comunale nelle  
persone dei Sigg. Consiglieri, presenti all'appello nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 15/05/2023

Il responsabile del servizio

F.to Arch. Giuseppe
INGROSSO

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 15/05/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

4 SERGI Mariangela Sì

5 EPIFANI Giovanni Sì

6 TOMA Andrea Sì

7 MELE Massimo Sì

8 CHILLA Luigi Sì

9 DE GIORGI Giovanni Sì

10 ROMANO Maurizio Sì

11 DONNO Gianluca Sì

         

Presenti n. 8 Assenti n. 3

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott.ssa Claudia CASARANO
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

BARONE Daniele X

FRISULLO Ilaria X

CHILLA Emanuela X

(Proposta n. 19 del  15/05/2023 )  -  Delibera C.C. n.  13 del  22/05/2023



Il Presidente del Consiglio Daniele Lanzilotto introduce l'argomento spiegando che si è resa necessaria 
una revisione del regolamento di igiene urbana approvato dall'Ente nel 2019, ai fini dell'aggiornamento 
alla normativa vigente e in vista del prossimo esperimento della gara-ponte per la gestione del servizio 
rifiuti. Si sofferma, inoltre nell'illustrare la Sezione del Regolamento dedicata alla gestione del Centro 
Comunale di Raccolta rifiuti.

Interviene  l'Assessore  Daniele  Barone,  il  quale  specifica  che  l'aggiornamento  del  Regolamento  è 
indispensabile sia per la successiva gestione del servizio, in seguito all'esperimento della procedura di 
gara, sia per la necessità di adeguarlo alle variazioni intervenute su diverse tipologie di rifiuti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

-  ai  sensi dell’art.  7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  il  Comune adotta regolamenti  nelle materie di 
propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il  funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi  di  partecipazione,  per  il  funzionamento  degli  organi  e  degli  uffici  e  per  l’esercizio  delle 
funzioni; 

- ai sensi dell’art. 198 comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. “i comuni concorrono a disciplinare la  
gestione  dei  rifiuti  urbani  con  appositi  regolamenti  che,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  
efficienza, efficacia ed economicità e in coerenza con i piani d'ambito adottati ai sensi dell'articolo 201,  
comma 3, stabiliscono in particolare: 

a) le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani;  

b) le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 

c) le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ((...)) al  
fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli  
stessi; 

d) le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e dei  
rifiuti da esumazione ed estumulazione di cui all'articolo 184, comma 2, lettera f); 

e)  le  misure  necessarie  ad ottimizzare le  forme di  conferimento,  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  
primari di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard minimi da  
rispettare; 

f)  le  modalità  di  esecuzione  della  pesata  dei  rifiuti  urbani  prima di  inviarli  al  recupero e  allo  
smaltimento;

- il D.Lgs. 116/2020 di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti e attuazione di altri atti 
dell’Unione Europea ha apportato importanti modifiche al D.Lgs. 152/2006 nella parte IV relativa alla 
gestione dei rifiuti e in particolare con introduzione al comma 1, lettera b-ter all’art. 183 della definizione 
di “rifiuti urbani”; 

Considerato che:

- la nuova normativa definisce come “rifiuti urbani” i «rifiuti indifferenziati e da raccolta differenziata 
provenienti  da  altre  fonti  che  sono  simili  per  natura  e  composizione  ai  rifiuti  domestici  indicati 
nell’allegato L-quater prodotti dalle attività riportate nell’allegato L-quinquies» (articolo 183, comma 1, 
lett. b-ter, punto 2);

-  tale  nuova  definizione  di  fatto  abroga  la  potestà  regolamentare  in  capo  ai  Comuni  in  materia  di 
assimilazione dei rifiuti speciali agli urbani; la nozione qualitativa prevede – con un meccanismo del tutto 
nuovo – che siano classificati ex lege come rifiuti urbani quelli «simili per natura e composizione ai  

(Proposta n. 19 del  15/05/2023 )  -  Delibera C.C. n.  13 del  22/05/2023



rifiuti domestici indicati nell’allegato L-quater prodotti dalle attività riportate nell’allegato L-quinquies»; 

- corredano questa definizione i nuovi allegati L-quater e L-quinquies; quest’ultimo contempla l’elenco 
delle attività corrispondenti alle altre fonti, diverse dalle utenze domestiche, produttrici di rifiuti urbani;

Viste  inoltre  le  ulteriori  novità  normative  e  regolamentari  introdotte  negli  ultimi  anni  in  materia  di 
gestione del servizio di igiene urbana ed in particolare:

-  la  delibera  ARERA 15/2022  e  l’allegato  TQRIF (Testo  unico  per  la  regolazione  della  qualità  del  
servizio di gestione dei rifiuti urbani) con cui le Pubbliche Amministrazioni e i Gestori sono chiamati a 
monitorare e certificare tutte le attività rivolte agli utenti,  con l’obiettivo di migliorare la qualità e la 
trasparenza del servizio di raccolta rifiuti;

- il Decreto 23 giugno 2022 del Ministero della transizione ecologica recante “Criteri ambientali minimi  
(CAM) per l'affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, della pulizia e spazzamento  
e altri servizi di igiene urbana, della fornitura di contenitori e sacchetti per la raccolta dei rifiuti urbani,  
della fornitura di veicoli, macchine mobili non stradali e attrezzature per la raccolta e il trasporto di  
rifiuti e per lo spazzamento stradale”;

Esaminata  la  previgente  regolamentazione  comunale  in  materia  ed  in  particolare  il  “Regolamento  di 
gestione del centro comunale per la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati (CCR)” 
approvato con Delibera C.C. n. 14 del 29/03/2019;

Dato atto che ad oggi non si dispone di alcun regolamento perfezionato e adeguato alla normativa vigente 
e in particolare alle novità introdotte dal D.Lgs. 116/2020 che modifica direttamente la parte del Testo 
Unico Ambientale dedicata alle norme generali su rifiuti e imballaggi che ha recepito nell’ordinamento 
italiano le Direttive Europee del pacchetto “economia circolare”;

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere all’adozione di un nuovo Regolamento di Igiene Urbana e 
Gestione del Centro Comunale di Raccolta rifiuti, che tenga conto delle ultime disposizioni normative e 
che sia adeguato alle esigenze di corretta gestione del servizio di igiene urbana e del centro comunale di 
raccolta rifiuti; 

Esaminato lo schema di Regolamento di Igiene Urbana e Gestione del Centro Comunale di Raccolta dei 
Rifiuti,  predisposto  dagli  uffici  competenti,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare quanto previsto all’art. 65; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano dai consiglieri presenti:

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e per quanto sopra riportato, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione:

1.  DI  APPROVARE  l’allegato  Regolamento  di  Igiene  Urbana  e  Gestione  del  Centro  Comunale  di 
Raccolta  Rifiuti,  composto  da  n.  73  articoli,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione.

2.  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  regolamento  comunale  abroga  e  sostituisce  la  previgente 
regolamentazione comunale in materia e in particolare il “Regolamento di gestione del centro comunale 
per la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati (CCR)” approvato con Delibera C.C. n. 

(Proposta n. 19 del  15/05/2023 )  -  Delibera C.C. n.  13 del  22/05/2023



14 del 29/03/2019.

3.  DI  DARE  ATTO  che  per  quanto  non  disciplinato  espressamente  dal  regolamento  continuano  ad 
applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e, in particolare, sulla gestione dei rifiuti.

4. DI PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione dedicata.

Non essendovi altri argomenti all'ordine del giorno, il Presidente chiude la seduta alle ore  19:32.

(Proposta n. 19 del  15/05/2023 )  -  Delibera C.C. n.  13 del  22/05/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to LANZILOTTO  Daniele Rocco

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 29/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 19 del  15/05/2023 )  -  Delibera C.C. n.  13 del  22/05/2023


	Assente

